
 

 

 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO 

 
DECISIONE DI CONTRATTARE – pagamento oneri doganali per acquisto di camera a singolo fotone per le attività 

connesse al Progetto Spoke_7_National_Quantum Science and Technology 
Institute_IMM NQSTI, finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Creation of Enlarged Partnerships extended to Universities, Research 
Centres, Enterprises and funding basic research projects to be funded under the 
National Recovery and Resilience Plan (NRRP), Mission 4 Component 2 Investment 
1.3 funded from the European Union –NextGenerationEU, con Decreto Direttoriale 
n. 1243 del 02/08/2022. CUP B53C22004180005  

 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 rubricato “Codice dei contratti pubblici” emanato in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 

19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

rubricato “Decisione a contrattare” – DP.CNR del 04/05/2005 prot. 0025034, pubblicato sulla G. U. R. I. n. 124 del 

30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;  

VISTO il d.P.R. 05/10/2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le 

parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra  richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate 
con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione 
del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017;  

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio 
n. 206 del 01/03/2018; 

VISTA la legge 28 giugno 2019, n. 58 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 
recante misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi pubblicata sulla GU n.151 
del 29-6-2019 - Suppl. Ordinario n. 26; 

PRESO ATTO della richiesta pervenuta dal Dott. Davide Pierangeli relativa alla necessità di provvedere al pagamento 
degli oneri doganali dovuti alla United Parcel Service Italia s.r.l. per le attività di sdoganamento di camera a singolo 
fotone provenienti dalla Svizzera per esigenze nell’ambito dell’acquisto CIG B6549C5DDB progetto spoke 7_NQSTI 

PRR.AP018.007; 

CONSIDERATO che il servizio richiesto è funzionale alla corretta gestione amministrativo/contabile dell’acquisto di cui 

trattasi atteso che tra gli oneri doganali è previsto il pagamento dell’IVA oltre agli oneri amministrativi;  



 

 

 

 

 
 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa per € 9.020,90 complessivi come riportati nei documenti contabili 

pervenuti dall’operatore di sdoganamento United Parcel Service Italia s.r.l.; 

 

DISPONE 

 

1. la sottoscrizione del mandato generale per l’espletamento di operazioni doganali in rappresentanza indiretta tra la 
mandante Istituto dei Sistemi Complessi del CNR e la mandataria United Parcel Service Italia s.r.l.; 

2. il pagamento degli oneri doganali indicati a seguito della richiesta citata in premessa direttamente al fornitore United 

Parcel Service Italia s.r.l, quale soggetto anticipatario dalla spesa, a seguito dell’emissione della relativa fattura 

elettronica; 

3. la nomina della dott.ssa Neda Ghofraniha, dipendente di ruolo presso l’Istituto dei Sistemi Complessi, in relazione 

alle competenze professionali possedute nonché all’anzianità di servizio maturata relativamente all’incarico da 

svolgere, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

4. il pagamento mediante bonifico bancario da disporsi a seguito del ricevimento della relativa fattura elettronica 

atteso che, ogni giorno di giacenza della merce presso la dogana competente comporta il pagamento di ulteriori 

oneri; 

5.  tenuto conto della specificità del servizio e del relativo importo, non è richiesta la costituzione di nessun genere di 

garanzia; 

6. la spesa, di € 9.020,90 comprensiva di IVA ed oneri doganali, sarà assegnata al capitolo dello stesso bene e conto 

COGE della fattura fornitore per il bene acquistato; 

 

Controllo di regolarità amministrativa e contabile 

Dott.ssa Alice Colombo 

 

                                                                                                     

     

    Il Direttore 

Prof. Guido Caldarelli 

 


		2025-07-09T14:43:55+0200
	Alice Colombo


		2025-07-10T13:50:36+0200
	Guido Caldarelli




